Laude, xv decembris 1451.

186

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE GLI UOMINI DI CASTELNOVO DIANO A GIOVANNI CAIMO, CONSIGLIERE DUCALE E COMMISSARIO A PIZZIGHETTONE, QUELLE INFORMAZIONI CHE LO HA INCARICATO DI CHIEDERE LORO.

1451 dicembre 15, Lodi.

Hominibus Castrinovi.

S'el nobile lohane Caymo, nostro cangilero et commissario in Pizileone, cercharà da voy havere informatione de alchune cose gli havemo commisso se informa, volemo et comandamovi che de quanto vi rechiederà gli ne diate quella informatione daresti a nuy stesso se vi domandassemo.

Data Laude, die xv decembris 1451.

FRANCESCO SFORZA MANDA IL COMMISSARIO DI PZZIGHETTONE A CASTELNUOVO BOCCA D'ADDA PER INTENDERE DAI LOCALI PERCHÈ SONO SCONTENTI DELL'ATTUALE PODESTÀ. VUOLE CHE CERCHI ANCHE DI SAPERE LA LORO OPINIONE CIRCA GABRIELE, UFFICIALE DEL PORTO DI PIACENZA, INTENDENDO FARE UNA COMMUTAZIONE DI POSTI.

1451 dicembre 15, Lodi.

Commissario Pizileonis.

Havemo pur de grandi lamenti deli deportamenti del potestà di Castelnovo de Buca d'Ada, chi non si governa et rege in quello offitio como debitamente si doveria, et factone grandissima instantia gli vogliamo providere de uno altro. Et perchè volemo de tale cosa havere buona informatione prima che si moveamo ad altro supra de ciò, te scrivemo et volemo tu transferissi ad esso loco de Castelnovo et cum buoni modi et diligentia vedi et procuri de intendere le casone per le quale dicti homini se agrevano d'esso potestà et per modo che habi la pura et mera veritate, et de quanto trovaray subito avisane per tue lettere etiam cum lo apparere tuo. Intendemo che dicti homini voriano Gabriel, nostro offitiale al porto de Piasenza, per loro potestà et ch'el potestà andasse ala guardia del dicto porto et che tale mutatione se affaria per cadauno de loro. Volemo etiandio de questo te informi, ma stia però secreto presso de ti, cioè secreta pigli tale informatione et avisane etiandio del vero et cum tuo apparere et presto.

Data Laude, die xv decembris 1451.

FRANCESCO SFORZA VUOLE CHE IL COMMISSARIO DI PARMA CHIAMI PRESSO DI SÈ I MONACI DELLA LOCALE CERTOSA RENITENTI A OSSERVARE GLI OBBLIGHI DI LOCAZIONI FATTI CON PUBBLICO STRUMENTO CON ANDREA RICIO.

1451 dicembre 15, Lodi.

**35v** Comissario nostro Parme. **a**

Tu vedaray per lo tenore dela inclusa supplicatione la querella ne fa Andrea di Ricii, nostro cittadino di Parma, deli fratri dela Certosia de quella nostra città de Parma perchè essi fratri non li osservano quello gli àno promesso per instrumento de locatione, et prout in la dicta supplicatione se fa mentione. Pertanto, parendone a nuy ex parte honesto che quello è promeso verso lo dicto supplicante, maxime per instrumento, gli sia debitamente osservato, te comettemo et volemo che domandati nanti a ti essi fratri, cum tuti quelli boni modi sono in talibus necessarii, de indurli ad osservarli al dicto supplicante quello gli àno promeso como è iusto et rasonevele, et denique fa per modo che esso exponente non habia più a farne lamenta per tal materia.